
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: CONFERIMENTO A LUIGI GAIDELLA DELL’INCARICO DI DIRETTORE AD 
INTERIM DELLA STRUTTURA COMPLESSA IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E 
DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE, AFFERENTE AL DIPARTIMENTO 
VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE.

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DELIBERAZIONE n. 132 del 28/03/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamata la Deliberazione ATS Val Padana n. 262 del 18/06/2024 ad oggetto “Presa d’atto 
della DGR n. XII/2054 del 10/06/2024 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni triennio 
2024-2026 dell’ATS della Val Padana”;

Preso atto che Carlo Rusconi, Dirigente Veterinario titolare dell’incarico di Direttore della SC 
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche, afferente al Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, è cessato dal rapporto di lavoro in data 01/09/2024;

Considerata la necessità di garantire la continuità delle attività in capo alla direzione della SC 
Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche, in attesa dell’espletamento delle 
procedure di cui al DPR 484/1997 e s.m.i.;

Visto l’art. 25, comma 4 del CCNL dell’Area della Sanità del 23/01/2024 che, nei casi di 
assenza del dirigente con incarico di Direttore di Struttura Complessa, ne affida all’Azienda la 
sostituzione con conferimento dell’incarico stesso ad altro dirigente con corrispondente incarico 
e, ove possibile, con anzianità di cinque anni nella medesima disciplina;

Dato atto che il Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, con mail del 07/03/2025, agli atti della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
ha indicato il nominativo di Luigi Gaidella, Dirigente Veterinario - Area C con incarico di 
Direzione della SC Impianti Industriali Latte, Alimenti per Animali e Sottoprodotti  di Origine 
Animale, a fronte dell’esperienza maturata e delle adeguate competenze possedute dallo 
stesso, quale dirigente sostituto per la direzione della SC Igiene degli Allevamenti e delle 
Produzioni Zootecniche, con decorrenza dal 01/04/2025;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario, con mail del 10/03/2025, agli atti 
della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

Dato atto che Luigi Gaidella conserva la titolarità dell’incarico di Direttore della SC Impianti 
Industriali Latte, Alimenti per Animali e Sottoprodotti di Origine Animale, di cui viene mantenuta 
la data di scadenza naturale;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di affidare a Luigi Gaidella, Dirigente Veterinario - Area C, l’incarico di Direttore ad interim 
della SC Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche, a decorrere dal 
01/04/2025 e fino all’espletamento delle procedure concorsuali di cui al DPR 484/1997 e 
s.m.i.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

2. di confermare in capo a Luigi Gaidella la titolarità dell’incarico di Direttore della SC 
Impianti Industriali Latte, Alimenti per Animali e Sottoprodotti di Origine Animale, di cui 
viene altresì mantenuta la data di scadenza naturale;

3. di corrispondere al dirigente suddetto una indennità secondo quanto previsto dall’art. 25, 
comma 5 del CCNL dell’Area della Sanità del 23/01/2024;

4. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento trova 
necessaria copertura economica nel bilancio anno 2025 e seguenti, come attestato dal 
Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


